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ABSTRAKT

Cílem práce je návrh postupového střižného nástroje reklamního předmětu, který bude

zhotoven z plechu.

Část teoretická se zabývá problematikou tváření a dělením materiálu – konkrétně dělením

materiálu stříháním, který zahrnuje upřesnění tohoto procesu.

Část praktická se zabývá navržením samotného výstřižku a jeho nástřihovým plánem.

Výpočty potřebnými k zhotovení střižného nástroje a jeho konstrukcí a návrhem sestavy

v 3D programu Autodesk Inventor.

Klíčová slova: návrh postupového střižného nástroje, stříhání, plošné tváření

ABSTRACT

The aim of this work is to design a process cutting tool for an advertising item made of sheet

metal. The theoretical part deals with the issues of forming and material division, specifically

material division by cutting and its clarification and division.

The practical part focuses on designing the actual cutout and its cutting plan. Calculations

necessary for the production of the cutting tool, its construction, and assembly design in the

3D software Autodesk Inventor.

Keywords: design of process cutting tool, cutting, sheet metal forming.
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ÚVOD

Technologie zpracování kovů má dlouhou historii. Za tu dobu postoupila až k samotnému

tváření oceli a ke stříhání rozlišných (i nekovových) druhů materiálu. Výhodou je, že při této

technologii tváření materiálu nevzniká žádná tříska. Je tomu tak například porovnání

s technologiemi obránění, kde se obráběný materiál postupně odebírá ve formě třísky. Tento

postup je sice zdlouhavý a dochází u něho k velkému úbytku a ztrát materiálu, ale jeho

výhodou zůstává levná cena nástrojů. U tváření se sice výrobek zhotoví mnohem rychleji

i bez třísky, ale cena za nástroj, který proces provádí, je značně vyšší. Tváření je vhodné pro

výrobu předmětů, které jsou zadány ve větším počtu – pro kusovou nebo hromadnou výrobu.

Tato bakalářská práce je zaměřena hlavně na jedno z odvětví tváření – na stříhání. Střihání

je velmi zastaralá technologie. Metoda stříhání se zařazuje do plošného tváření, kde dochází

ke zpracování plechů. Stříhání jakožto jedna z metod dělení materiálu, je velmi rychlá a

využitelná pro vystřihování rozmanitých geometrických tvarů. Metoda dělení materiálu

stříháním je velmi rozsáhlá a existuje pro ni mnoho nástrojů i způsobů stříhání. Stříhání

probíhá mezi dvěma naproti sobě umístěnými ostrými břity, mezi které je vsunut dělený

materiál. Tato problematika je více rozebrána v teoretické části bakalářské práce.

Stříhání se využívá hlavně v průmyslech (automobilových a strojírenských) a mnoho

dalších, kde je potřeba vyrobit mnoho kusů za poměrně nízkou cenu. Stříhání lze využít na

vystřihování a přípravu polotovarů jako jsou plechy, profily anebo se mu nachází aplikace

ve výrobě součástí, které jsou dále podrobeny dalším technologickým úpravám.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření je technologická operace, u které při působení vnější síly dochází ke tvárné (trvalé)

deformaci i k přemístění objemů zpracovávaného materiálu, aniž by se porušila soudržnost

materiálu. Tváření má v technice veliký význam. Pomocí této technologie se vyrábí jak

polotovary v hutní druhovýrobě, tak i polotovary pro další druhy zpracování (hlavně

obrábění) a hotové výrobky. Tato technologie je velice širokým vědním oborem, který lze

rozdělit do různých kategorií. [1]

Tvářitelnost – je schopnost daného materiálu trvale měnit tvar působením vnějších sil. Je

ovlivňována mechanickými vlastnostmi, rychlostí deformace, teplotou tváření, stavem

napjatosti a chemickým a strukturním složením. Tvářitelnost kovů a jejich slitin se dají

rozdělit jako zaručená, velmi dobrá, dobrá, zhoršená a možná. [2]

Výhodami tváření je vysoká produktivita práce, vysoké využití materiálu a velice dobrá

rozměrová přesnost výrobků. Velikou nevýhodou je pořizovací cena tvářecích strojů

a nástrojů včetně omezení rozměrů konečného výrobku. [3]

1.1 Rozdělení tváření podle teploty tvářeného materiálu

Při změně teploty se mění deformační odpor materiálu (oceli) proti tváření (obr. 1). Se

zvyšující se teplotu se zlepšují plastické vlastnosti kovů a jejich slitin.

Obr. 1 Rozdělení tvářecích procesů podle teploty [3]
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Rozdělení tvářecích procesů podle teploty je v podstatě rozdělení dle vztahu teploty

tvářeného materiálu k teplotě rekrystalizace (přibližně 0,4 teploty tání kovu – oK). Při

rekrystalizační teplotě dochází k regeneraci deformovaných zrn, které vznikly pomocí

tváření za studena beze změny krystalové mřížky. Rozdělení tvářecích technologií podle

teploty zahrnuje:

1.1.1 Tváření za studena

Ke tváření dochází pod rekrystalizační teplotou, kdy dochází ke zpevňování materiálu, který

se zachová. Zrna jsou deformována ve směru tváření, vzniká textura (obr. 2). Zpevněním se

zvyšují některé z mechanických vlastností (mez pevnosti a mez kluzu), na druhou stranu ale

klesá jejich tažnost. Výhodou je vysoká přesnost rozměrů, kvalitní povrch a lepší vlastnost

zpevněním. Nevýhodou je užívání velikých tvářecích sil a omezená tvárnost materiálu. [3]

1.1.2 Tváření za poloohřevu

Podle teploty T, při které dochází k plastické deformaci v závislosti na absolutní teplotě

tavení materiálu Tt. (0,35 Tt < T < 0,55 Tt ) ohřátím na teplotu vyšší než 0,35 Tt dojde ke

zmenšení vnitřního pnutí za pomoci uvolnění zablokovaných dislokací, k tzv. zotavení

materiálu. Struktura ani vlastnosti materiálu se nemění. Dalším zvyšováním teplot (např. na

0,4 Tt) dochází ke vzniku nových zrn ze základní struktury. Rychlost rekrystalizace závisí

na teplotě, délce prodlevy a stupni deformace. Vysoké teploty zrychlují růst zrn, hranice

mezi samostatnými zrny vnikají pomaleji a vznikají tak větší zrna. [2]

Obr. 2 Změna zrn v důsledku tváření [3]
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1.1.3 Tvářením za tepla

Probíhá nad rekrystalizační teplotou, kde je rekrystalizace je tak rychlá, že zpevnění

způsobené tvářením mizí za průběhu tváření nebo po něm. Při tváření se teplota pohybuje

na hodnotě 70% teploty tání daného materiálu. K tváření stačí desetkrát menší síly než k

tváření za studena. Textura může nebo nemusí vznikat, ale je nekvalitní kvůli vzniklým

okujím, což může být z hlediska kvality problematické u dalších operací. Nevýhodou je

zdlouhavost a vysoká nákladnost procesu. Naopak výhodou může být odstranění trhlin,

bublin atd. U tváření za tepla vzniká vláknitá struktura (obr. 3) z hrubé struktury ingotu,

která kopíruje tvar výkovku. [3]

Pevnost materiálu se zmenšuje ohřevem, avšak díky tomuto jevu se zlepšuje jeho tvárnost.

Každým ohřevem (obr. 4) se povrch materiálu přeměňuje na oxidy. Tento zoxidovaný

povrch se během tváření odlupuje v šupinách, kterým se říká okuje. U tohoto typu tváření

dochází ke ztrátě opalem (při jednom ohřevu jsou to 3% hmotnosti polotovaru). [4]

Obr. 4 Oblast tvářecích teplot ocelí v rovnovážném diagramu Fe-C [2]

I – oblast tváření zatepla, II – oblast tváření za poloohřevu, III – oblast

rekrystalizace; JE – solidus, GS – teplota Ac3, SK – teplota Ac1

Obr. 3 Vláknitost vzniklá při kování [3]
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1.2 Plošné tváření

Tímto způsobem tváření se zhotovují většinou méně namáhané díly jednoduchého i složitého

tvaru v přesných rozměrech, které bývají ve více případech tenkostěnné a potřebnou tuhost

získávají vhodným prostorovým členěním. Díly vyrobené plošným tvářením jsou lehké

a tím přispívají ke snížení hmotnosti finálního výrobku. Při výrobě drobných součástí se ve

sdružených tvářecích nástrojích dosahuje velice vysoké produktivity práce. Využití

materiálu (obr. 5) je při tomto druhu tváření obvykle nižší, jelikož výchozím materiálem je

plech nebo pás, z něhož se musí zhotovit přístřihy, kde jejich tvar závisí na dané geometrii


[…]


střižná vůle. Pod fazetkou je úkos (obr. 55) vystřihovaného tvaru pod úhlem z důvodu, aby

výstřižek bez jakýchkoliv problému bezpečně vypadl ze střižníku.

Ve střižnici se vyhotoví druhá polovina drážky pro doraz. Dále ve střižnici opět vedou díry

pro šrouby a kolíky. Výrobní výkres střižnice je v příloze P VIII.

8.2.5 Základová deska

Základová deska (obr. 57) slouží k pevnému upevnění k pracovnímu stolu celé spodní části

střižníku. Jsou v ní vyvrtány 4 díry pro šrouby k upnutí dále 5 děr se závitem pro spojovací

šrouby a 2 díry pro kolíky. Touto deskou propadávají hotové výstřižky. Vyrábí se z materiálu

11 600 a výrobní výkres je v příloze P IX.

Obr. 54 Podpěrný plech

Obr. 56 Střižnice
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8.2.6 Doraz s pružinou

Doraz s pružinkou (obr. 58) je pohybový díl střižníku který je umístěn ve vyhotovené drážce

mezi střižnicí a pravou vodící lištou. Doraz nám zajišťuje stejnosměrný posuv pásu při

stříhání. Zatlačením do vystřižené drážky způsobí zastavení posunu plechu, proběhne střih

a pak za pomoci pružinky se doraz vrátí do základní polohy a proces se takhle opakuje.

Vyrábí se z materiálu 11 600. Výrobní výkres dorazu je v příloze P XI a pružiny PX.

8.2.7 Šrouby a kolík

Šrouby a kolíky (obr. 59) splňují stejnou funkci jako v horní části. Navíc se tu nachází dva

malé šroubky (obr.59) a ty spojují k sobě vodící lišty s podpůrným plechem. Jejich

parametry jsou zapsány v kusovníku v příloze P I.

Obr. 57 Základová deska

Obr. 58 Doraz s pružinou

Obr. 59 Z leva šroub s válcovou hlavou M12x50, válcový kolík, šroub M8x12
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala Návrhem postupového střižného nástroje pro reklamní

předmět. Bakalářská práce se skládala ze dvou částí. První část byla teoretická, věnující se

tváření a této problematice z obecného hlediska. Druhá kapitola již více odkryla metody

dělení materiálu. Třetí kapitola byla zaměřená více na téma stříhaní a dění okolo něj, také

navázala na druhou část.

Druhá část se skládala z praktické části zaměřené na určitou problematiku a konkrétní

zadání. V první kapitole se prozkoumal trh, konkrétně zda se tento reklamní předmět už

někde nevyskytuje. Průzkum trhu zjistil, že podobné reklamní předměty nebyly nalezeny.

Dále se navrhlo, aby se vystřižený výstřižek dal na sražení ostrých hran. Byl také popsán a

navrhnut návod na výrobu loga s nápisem.

V druhé kapitole byl navrhnut tvar výstřižku – podle něj se přizpůsobil nástřihový plán. Dle

tohoto plánu se řídili výpočty ve třetí kapitole.

Třetí kapitola byla věnována výpočtům, zahrnující výpočet využití materiálu a efektivitu

nástřihového plánu. Dále se vypočítaly střižné, protlačovací, stírací síly a práce. Bylo

nalezeno těžiště stopky střižníku a provedla se kontrola na tlak u všech střižníku včetně

kontroly na vzpěr u nejmenšího tvaru.

Čtvrtá kapitola byla pojmenována jako ,,Konstrukce modelu“. Pozornost je věnována

vyhotovení 3D modelu v programu Autodesk Inventor. Byl vytvořen model, který byl

popsán a rozdělen na dvě části – horní pohyblivou část nástroje a spodní pevnou část

nástroje. Každá z částí se podrobně rozebrala, popsala a zdůvodnila proč tak byla zhotovena.

Výsledkem je 3D model střižného nástroje vytvořený v programu Autodesk Inventor

a úplná výkresová dokumentace jednotlivých dílu střižníku a jeho sestavy s kusovníkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A maximální šířka výstřižku (mm)

A střižná práce (J)

B maximální délka výstřižku (mm)

C1 součinitel stírání

C2 součinitel protlačování

E přepážka (mm)

F/2 boční odpad (mm)

n počet výstřižku z pásu

Sv plocha výstřižku (mm2)

Et modul pružnosti v tahu (MPa)

F maximální střižná síla (N)

F1-3 maximální střižná síla ve střižníku (N)

Fpr protlačovací síla (N)

Fst stírací síla (N)

Fvz síla vzpěru (N)

Jmin kvadratický moment plochy (mm4)

kml koeficient využití materiálu (%)

l celkový obvod (mm)

L délka pásu plechu (mm)

l obvod střižné hrany (mm)

l1-5 obvod vystřihovaného tvaru (mm)

ms koeficient pro výpočet střižné práce

n bezpečnostní koeficient

Rm mez pevnosti v tahu (MPa)

Rms mez pevnosti ve střihu (MPa)

S průřez střižníku (mm2)
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s tloušťka plechu (výstřižku) (mm)

S1-9 plocha tvarů u výpočtu těžiště součásti (mm2)

š šířka pásu (mm)

TN tolerance (mm)

v střižná vůle (mm)

XTs poloha těžiště stopky v ose x (mm)

XTv poloha těžiště výstřižku v ose x (mm)

YTs poloha těžiště stopky v ose y (mm)

Ft teoretická střižná síla (N)

YTv poloha těžiště výstřižku v ose y (mm)

k koeficient pro výpočet maximální střižné síly

σDov dovolené napětí v tlaku (MPa)

lv volná délka střižníku (mm)

σ1-3 napětí v tlaku ve střižníku (MPa)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
