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Název bakalářské práce:

Návrh postupového střižného nástroje reklamního předmětu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Ondřeje Kotrly řeší koncepci postupového střihadla pro výrobu zvoleného

reklamního předmětu. Celý návrh předchází rešerše, která je zaměřená na technologii tváření,

zejména pak metodu stříhání včetně důležitých aspektů hrajících roli při návrhu střižného

nástroje. Předmětem praktické části je již samotný návrh střihadla vycházející z nástřihového

plánu a maximální potřebné síly k prostřižení. K návrhu v podobě 3D modelu je také

zpracována kompletní výrobní dokumentace. Kapitoly celé práce jsou přehledně členěny.

Jednotlivé části a prvky celého nástroje včetně jejich funkce jsou srozumitelně popsány

a ilustrovány. U výpočtové části mám výhrady ke způsobu kontroly střižníku dorazu na

vzpěrnou stabilitu. Ve výkresové dokumentaci je obsaženo několik chyb a rozporů s normou.

V práci se objevují překlepy a gramatické chyby.

Předložená práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Při kontrole střižníku na vzpěr bylo usouzeno, že jde o vzpěr pružný. Dle čeho?

Pro jaký druh lisu je postupové střihadlo navrženo? Jakým způsobem bude do lisu upnuto?

Co je to tzv. odlepovač střižníku? Dal by se využít i v tomto případě?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce